
رئیس جمهور ونزوئلا اعلام کرد: هفت مزدور خارجی از 
جمله ۲ مزدور آمریکایی و سه مزدور از اوکراین در ونزوئلا 

بازداشت شده اند.
 »نیکلاس مادورو« دیروز این خبر در جریان نشستی با فرماندهان 
 پلیس این کشور اعلام کرد و گفت: »تنها امروز هفت مزدور خارجی از جمله ۲ 
مزدور مهم از آمریکا را بازداشت کردیم. علاوه بر این، ۲ قاتل کلمبیایی 
در مناطق مختلف این کشور دستگیر شدند و همچنین سه مزدور که 
از اوکراین برای آوردن خشونت به کشور آمده بودند... آنها برای انجام 

 اقدامات تروریستی آمده  بودند«. به گزارش ایسنا وی همچنین گفت که 
بازداشت شــدگان »مهره های باارزش« هستند. وی اطمینان داد 
»تروریست های دستگیرشده به اقداماتی که در ونزوئلا مرتکب شده اند، 
 اعتراف کنند.« بر اساس آنچه که خبرگزاری نووستی نوشته است، 
 مادورو در بیان سابقه ای از اقدامات پلیس و نیروهای امنیتی ونزوئلا علیه 
 گروه های تروریستی این را هم گفت که: »مقامات ونزوئلا تنها از نوامبر 
تا دسامبر)آبان- آذر( 1۲۵ مزدور خارجی از ۲۵ کشور را که با هدف 
انجام اقدامات تروریستی وارد این کشور شده اند، بازداشت کرده اند.«

رئیس واحد اطلاع رســانی امنیتی عراق می گوید کار 
ساخت دیوار بتنی در مرز عراق و سوریه به طول ۴۰۰ کیلومتر، 

به اتمام رسیده است.
اوضاع به هم ریخته سوریه، برخی کشورهای همسایه را به تکاپو 
انداخته است. »تحسین الخفاجی«، رئیس واحد اطلاع رسانی امنیتی 
عراق، اعلام کرد احداث ۴۰۰ کیلومتر دیوار بتُُنی بین عراق و سوریه 
تکمیل شــده است. به گزارش ایسنا، او گفت: وزارت کشور، دفاع، 
فرماندهی ستاد عملیات مشترک و سازمان حشد الشعبی اقدامات 

سختگیرانه ای برای استحکام بخشی مرزهای عراق با سوریه از حدود 
بیش از ســه ســال اتخاذ کرده اند. به گفته »الخفاجی« رویکردی 
برای افزایش نیروهای امنیتی در این منطقه وجود دارد و اقدامات 
گسترده ای به صورت ۲۴ساعته از طریق تلاش اطلاعاتی و تعقیب 
هسته های خفته داعش علاوه بر حملات هوائی پی در پی اتخاذ شده 
است. این مقام عراقی حتی گفت که، تلاش برای تکمیل احداث دیوار 
بتنی به طول ۶1۵ کیلومتر که ۴۰۰ کیلومتر آن به پایان رسیده، 

ادامه دارد و متعاقباً این مقدار نیز تکمیل خواهد شد.
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نگاهی به چالش های عقاب و اژدهای زرد

یک کمربند یک جاده
از ابتکارات چین تا خشم آمریکا

پیش بینی دانشمند آمریکایی
از سقوط 12ماهه اوکراین

رژه ترامپ روی اعصاب متحدان و همسایه ها؛ از کانادا، دانمارک تا پاناما و اروپا

سرویس خارجی-
آمریکا بعد از 3 دهــه یکه تازی با یک حریف قَدَر و 
تازه نفس به نام »چین« مواجه شــده است. مبارزی که 
برخلاف شــوروی، در حوزه اقتصاد و تکنولوژی پابه پای 

آمریکا و بعضاً حتی جلوتر از آن می تازد. 
ظهور چین به عنوان یک قــدرت بزرگ، امروزه بزرگ ترین 
چالش واشنگتن به شمار می رود؛ تا جایی که »آنتونی بلینکن«، 
وزیر خارجه دولــت »جو بایدن«، بارها تأکید کرده اســت که 
»روابط ما با چین، بزرگ ترین آزمــون ژئوپلیتیکی قرن حاضر 
اســت... چین تنها کشــوری اســت که هــم اراده تغییر نظم 

بین المللی را دارد و هم توانایی انجام آن را...«
در دوران جنــگ ســرد، آمریــکا برای مقابله با شــوروی 
بــه همکاری با چین نیاز داشــت؛ در مقابل، چیــن نیز که در 
دوران »مائو« از نظر اقتصــادی عقب مانده بود و نیاز مبرمی به 
سرمایه گذاری خارجی داشت، دست دوستی به سمت آمریکا دراز 
کرد. سفر »ریچارد نیکسون« به چین در سال 1۹۷۲، آغاز رسمی 
روابط این دو کشــور بود. به تصور آمریکایی ها، رشد اقتصادی 
چین و دسترســی آن به بازارهــای غربی، به مرور زمان موجب 
می شد چین به یک کشور لیبرال دموکراسی غربی تبدیل شود 
 و از سیاست های کمونیستی و حمایت از شوروی دست بردارد. 
)کتــاب The Tragedy of Great Power Politics( با 
این  حال، این سیاست مخالفانی هم داشت؛ به ویژه واقع گرایانی 
همچون »جان مرشــایمر«، که معتقدند »رشــد چین« هیچ 
شباهتی به رشــد کشــورهایی نظیر ژاپن و کره جنوبی ندارد. 
رشد اقتصادی چین در ابتدا سودی دوطرفه به همراه داشت؛ از 
یک سو، هزینه پایین تولید در چین موجب کاهش قیمت کالاها 
در بازار آمریکا شــد و این به نفع مصرف کنندگان آمریکایی نیز 
بود. از ســوی دیگر، چین خیلی خوب توانسته بود نرخ بیکاری 
خود را کاهش دهد و تولید ناخالص داخلی اش را هم به شــدت 

افزایش دهد.
باد به پرچم چین وزید

اما از ســال ۲۰۰1، شــرایط به ضرر آمریــکا تغییر کرد. 
لشکرکشی های آمریکا به افغانستان و عراق نه تنها موجب ناامنی 
و کشتار بی گناهان شــد، بلکه واشنگتن را از سرمایه گذاری در 
زیرســاخت های داخلی خود بازداشــت. در مقابل، چین از این 
»فرصت طلایی« استفاده و روندی بی سابقه از رشد اقتصادی را 
آغاز کرد. سیاست های اشتباه آمریکا در صرف تمام بودجه خود 
برای جنگ ها، به ویژه در بحران مالی سال ۲۰۰۸ میلادی، خود 
را نشان داد؛ بحرانی که آمریکا را با بیکاری گسترده و مشکلات 
اقتصادی جدی مواجه کرد. این بحران با روی کار آمدن »باراک 

اوباما« همزمان شد. اوباما با سه چالش اساسی روبه رو بود:
1- جنگ های عراق و افغانستان که بدون نتیجه مشخص و 
تنها با هزینه های سنگین ادامه داشتند. ۲- چین که با سرعتی 
بی سابقه در حال کاهش فاصله خود با آمریکا در حوزه اقتصاد و 
فناوری بود. 3- سرمایه گذاری ناکافی آمریکا در زیرساخت ها و 

بهره وری اقتصادی داخلی.
در واکنش به این چالش ها، »اوباما« سیاست خروج تدریجی 
از منطقــه غرب آســیا را در پیش گرفت تــا هزینه های جنگ 
کاهش یابد و منابع آزادشــده در خاک آمریکا ســرمایه گذاری 

شود. علاوه بر این، او سیاست »مهار چین« را آغاز کرد تا سرعت 
رشد »اژدهای زرد« را کاهش دهد.

کسری تجاری 
همان طور که گفته شــد، رشــد اقتصادی چین و تبدیل 
آن به بزرگ ترین صادرکننده جهان به زیان آمریکا تمام شــد. 
افزایش نرخ بیکاری، وابستگی شدید به واردات از چین و کسری 
تجاری فزاینده، تهدیدهای جدی برای اقتصاد آمریکا ایجاد کرد. 
به عنوان مثال، در سال ۲۰1۸، کسری تجاری آمریکا با چین به 
بیش از ۴۰۰میلیارد دلار رســید که فشار زیادی بر اقتصاد این 

کشور وارد کرد.
»باراک اوبامــا« تلاش کرد با مذاکره، صــادرات آمریکا را 
افزایــش داده و چین را وادار به کاهش سیاســت های حمایتی 
از صادرات خود کند. اما این تلاش ها به نتیجه خاصی نرسید و 
حتی کسری تجاری آمریکا افزایش یافت. دوران ریاست جمهوری 
»دونالد ترامــپ« )۲۰1۷-۲۰۲1( اما نقطــه عطفی در روابط 
تجاری آمریکا و چین بود. ترامپ با شعار »اول آمریکا« و تمرکز 
بر کاهش کسری تجاری، سیاستی تهاجمی در قبال این قدرت 
نوظهور در پیش گرفت. او کســری تجــاری را تهدیدی جدی 
می دانســت و چین را به اعمال سیاســت های ناعادلانه، مانند 
دستکاری نرخ ارز و ارائه یارانه به صنایع داخلی، متهم می کرد. 
برای مقابله، »ترامپ« جنگ تجاری را با وضع تعرفه های سنگین 
بــر کالاهای چینی آغاز کرد. این تعرفه ها طیف گســترده ای از 
محصــولات، از فــولاد و آلومینیوم تا ماشــین آلات و کالاهای 
مصرفی را شــامل می شد. هدف اصلی این سیاست، وادار کردن 

چین به تغییر رویه های تجاری و کاهش کسری تجاری بود.
کرونا 

بــا همه گیری کرونــا، اعمال قرنطینه  در سراســر آمریکا، 
تبعات اقتصادی ســنگینی به همراه داشــت کــه از جمله آنها 
رشــد اقتصادی منفی در این کشــور بود. »ترامــپ«، با ادعای 
اینکه ویروس ســاخته چین اســت، انگشــت اتهام را به سمت 
پکن نشــانه رفت. او مدعی شــد که ویروس از آزمایشگاهی در 
ووهان نشأت گرفته و پنهان کاری چین در مراحل اولیه شیوع، 
به گســترش فاجعه بار آن دامن زده اســت. این اتهامات خشم 
چین را برانگیخت؛ پکن این ادعاها را »توطئه ای سیاسی« برای 
ســرپوش گذاشتن بر ناکارآمدی های داخلی آمریکا در مقابله با 

بحران دانست.
»ترامــپ« که با وعده رشــد اقتصــادی و کاهش بیکاری 
به قدرت رســیده بــود، در پی این بحران نتوانســت به اهداف 
تعیین شــده خود دست یابد. مناقشه بر ســر کووید-1۹ صرفاً 
مسئله ای بهداشــتی نبود، بلکه به نمادی از رقابت ژئوپلیتیکی 
میان دو قدرت تبدیل شــد. این بحران، تنش های موجود بین 
دوطرف در زمینه های تجاری، فناوری و حقوق بشــر را تشدید 
کرد و بی اعتمادی میان دو کشور را به اوج رساند. روابط آمریکا 
و چین اکنون وارد دوره ای جدید از رقابت و منازعه شده بود که 

آینده ای مبهم را برای نظم جهانی ترسیم کرده است.
بایدن و سیاست های چندوجهی

با روی کار آمدن »جو بایدن«، رویکرد آمریکا در قبال چین 
وارد مرحله ای تازه شــد. اگرچه برخی از سیاســت های دوران 
»ترامپ« همچنان پابرجــا ماند، اما »بایدن« با اتخاذ رویکردی 
»چندوجهی« و استراتژیک، تلاش کرد روابط پیچیده با پکن را 
مدیریت کند. یکی از تفاوت های مهم سیاست »بایدن«، تأکید 
بر ائتلاف ســازی و همکاری با متحدان بود. »بایدن« بر این باور 
بــود که برای مواجهه با چالش های ناشــی از ظهور چین، باید 
از هم افزایی با کشــورهای همفکر بهره گرفت. در همین راستا، 
دولت او به تقویت روابط با متحدان ســنتی آمریکا در آســیا و 
اروپا پرداخت تا جبهه ای متحد علیه اقدامات چالش برانگیز چین 

شکل دهد.
رقابت اقتصادی نیز محور اصلی سیاست »بایدن« در قبال 
چیــن بود. دولت او، نگران از قدرت اقتصادی و پیشــرفت های 
ســریع تکنولوژیکی چین، تــلاش کرد با ســرمایه گذاری در 
فناوری های پیشــرفته و تقویت اقتصاد داخلی، از عقب ماندگی 
آمریکا جلوگیری کند. همچنین، محدودیت هایی برای دسترسی 
چین به فناوری های حســاس آمریکایی اعمال شد و اقداماتی 
برای حمایــت از صنایع داخلی در برابر رقابــت ناعادلانه پکن 

صورت گرفت.
نبرد در خط مقدم نوآوری و هوش مصنوعی

در دنیای امروز، فناوری های پیشــرفته نقشــی کلیدی در 
تعییــن قدرت و نفوذ کشــورها ایفا می کننــد. رقابت آمریکا و 
چین در این عرصه، نبردی سرنوشت ســاز برای رهبری جهان 
اســت. چین، با ســرمایه گذاری های کلان و برنامه ریزی دقیق، 

در حال پیشرفت ســریع در حوزه هایی مانند هوش مصنوعی، 
شبکه های نســل پنجم )5G(، و تراشــه های نیمه هادی است 
که این امــر نگرانی های جدی برای آمریکا ایجاد کرده اســت. 
هوش مصنوعــی )AI(، به عنوان فنــاوری ای دگرگون کننده، 
کاربردهــای گســترده ای در صنایع و حوزه هــای نظامی دارد. 
چین با ســرمایه گذاری های عظیم، به یکی از پیشروان جهانی 
این فناوری تبدیل شــده و از آن در زمینه هایی مانند رباتیک، 
خودروهای خودران، و سیستم های امنیتی و نظامی بهره می برد.

شــبکه های نســل پنجم، زیربنای دنیای دیجیتال مدرن، 
امکان توســعه فناوری هایی همچون »اینترنت اشیا«، شهرهای 
هوشمند، و خودروهای خودران را فراهم می کند. چین در توسعه 
و استقرار این فناوری از آمریکا پیشی گرفته و به رهبری جهانی 
در این زمینه دست یافته است. تراشه های نیمه هادی، که نقشی 
حیاتــی در فناوری های مدرن دارند، به عرصه ای مهم در رقابت 
آمریکا و چین تبدیل شــده اند. چین، بزرگ ترین مصرف کننده 
نیمه هادی در جهان، به شــدت به واردات این تراشــه ها وابسته 
اســت. برای کاهش این وابستگی، پکن با حمایت های دولتی و 
ارائه مشوق های مالی، برنامه هایی بلندپروازانه برای خودکفایی در 
این صنعت آغاز کرده است. آمریکا، پیشگام صنعت نیمه هادی 
حالا، نگران ســلطه چین بر این بازار است؛ زیرا چنین وضعیتِ 
برتریِ فناوریِ آمریکا را تهدید کرده و امنیت ملی این کشــور 
را به خطر انداخته اســت. از این رو، دولت آمریکا اقداماتی برای 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی و محدودکردن دسترسی چین 

به فناوری های پیشرفته انجام داده است.
یک کمربند یک جاده!

ابتکار کمربند و جاده )BRI(، که در ســال ۲۰13 توسط 
»شی جین پینگ« معرفی شــد، یک پروژه عظیم زیرساختی 
اســت که هدف آن اتصال چین به آســیا، اروپا، آفریقا و حتی 
آمریکای لاتین از طریق شــبکه های جــاده ای، ریلی، دریایی و 
انرژی اســت. این طرح شامل ســرمایه گذاری های گسترده در 
ســاخت بنادر، راه آهن، جاده هــا، فرودگاه هــا و نیروگاه ها در 

کشورهای مختلف است.
ایــن ابتــکار، فراتر از یک پــروژه اقتصادی، ابــزاری برای 
گسترش نفوذ سیاسی و فرهنگی چین در جهان به شمار می آید. 
آمریکا و دیگر کشورهای غربی، ابتکار کمربند و جاده را تلاشی 
برای به چالش کشــیدن نظم جهانی تحت رهبری خود و ایجاد 

نظمی جدید با محوریت چین تلقی می کنند.
رقابت میــان آمریکا و چین، به عنــوان بزرگ ترین چالش 
ژئوپلیتیکــی قرن حاضــر، از زمینه های اقتصــادی و فناوری 
گرفته تا سیاســی و نظامی، در حال تشدید است. ظهور چین 
به عنوان یک قدرت اقتصادی و تکنولوژیکی، نظم جهانی تحت 
رهبری آمریکا را به چالش کشــیده و رقابت این دو کشــور را 
به حوزه هایــی مانند نوآوری های پیشــرفته، تجارت جهانی، و 
ابتکارات زیرســاختی چون »یک کمربند، یک جاده« کشانده 
است. سیاست های رؤسای جمهور آمریکا، از »اوباما« تا »بایدن«، 
نشان دهنده تلاش مستمر این کشور برای مهار رشد چین است. 
در عین حال، گسترش نفوذ چین در جهان و توسعه فناوری های 
پیشرفته، موقعیت پکن را به عنوان یک ابرقدرت نوظهور تثبیت 

کرده و آینده نظم جهانی را مبهم تر کرده است.

پنجشنبه 20 دی ۱403   ۸ رجب ۱44۶   ۹ ژانویه 202۵  شماره 23۷۶۸ 

 دستگیری 5 مزدور اوکراین و آمریکا 
در پایتخت ونزوئلا

 دیوار ۴۰۰ کیلومتری بتُنی 
بین عراق و سوریه!

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

کیهان و خوانندگان3 تا ۶ عصر: 331100۶5
ارتباط با ما در پیامرسان های ایتا و بله: 

@kayhannewspaper 
www.kayhan.ir :صفحات وب

کد پستی: 1144831599
صندوق پستی: 11155/3۶31

تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

ترامپ با رژه دوباره روی اعصاب متحدین آمریکا، 
بار دیگر ادعاهای ارضی خود را علیه کانادا، دانمارک و 
پاناما تکرار کرد، با این تفاوت که این بار، مکزیک را هم 

به لیست خود اضافه کرده است.
دونالد ترامپ شمشیر را علیه »همه« از رو بسته است. او 
هنوز از راه نرســیده، خواهان الحاق کانال پاناما، کشور کانادا و 
گرینلند به آمریکا شده اســت. مکزیک، چین و اتحادیه اروپا 
را هم تهدید به وضع تعرفه های ســنگین کرده است. او حتی 
گفته، نگویید خلیج مکزیک، بگویید خلیج آمریکا! او این گونه 
هر روز روی اعصاب متحدین و همســایه هایش رژه می رود. به 
گفته دوستان و اطرافیان ترامپ، ایده مرکزی این خواسته های 
عجیب و غریب درباره »کشورگشــایی«، از این جمله خودش 
نشــأت می گیرد که »امپراتوری هایی که به دنبال گســترش 

سرزمینی نیستند، در نهایت نابود می شوند.«)!(
ترامپ سه شنبه شب به وقت ایران، بار دیگر درخواست های 
ســابق خود را با جدیت بیشــتری تکرار کرد. وی در نشستی 
خبــری پیش از آغاز مراســم تحلیــف خود بــرای دور دوم 
ریاســت جمهوری، اســتفاده از ارتش برای کنترل کانال پاناما 
و گرینلنــد را هم رد نکرد. ترامپ در این نشســت خبری که 
از شــبکه های تلویزیونی آمریکا به صورت زنده پخش می شد، 
در پاســخ به این سؤال که آیا اســتفاده از »نیروی نظامی یا 
اقتصادی« را برای کنترل این ســرزمین ها رد می کند، گفت: 
»نه«. ترامپ تصریح کــرد: »نه، نمی توانم در مورد هیچ یک از 
این دو به شــما اطمینان دهم، اما می توانــم این را بگویم، ما 
بــرای امنیت اقتصادی آمریکا به آنها نیــاز داریم.« به گزارش 
ایرنا ترامپ همچنین قول داد از »نیروی اقتصادی« علیه کانادا 
اســتفاده کند. او مرز آمریکا و کانــادا را »خطی که به صورت 

مصنوعی ترسیم شده« توصیف کرد.
ترامپ همچنین ســاعاتی پس از این کنفرانس خبری و 
در ادامه ادعاهای ارضی خود با انتشــار نقشه هایی که کانادا را 
جزئی از آمریکا نشان می دهند، بر عزم خود بر الحاق این کشور 

به عنوان پنجاه ویکمین ایالت آمریکا تاکید کرد. »فاکس نیوز« 
در این زمینه نوشــت که دونالد ترامپ سه شنبه شــب در دو 
مطلب جداگانه در تارنمای »تروث سوشــال«، دو نقشــه را به 
اشتراک گذاشت که در یکی از آنها »ایالات متحده آمریکا« بر 
جغرافیای دو کشــور کانادا و آمریکا نوشته شده و در دیگری 

پرچم آمریکا بر این دو کشور ترسیم شده است.
کانادا بخشی از آمریکا نمی شود

اظهارات توســعه طلبانه ترامپ درباره کانادا، کانال پاناما، 
خلیج مکزیک و گرینلند، با واکنش های بسیار شدیدی از سوی 
این کشورها و همچنین اتحادیه اروپا مواجه شد. جاستین ترودو 
نخست وزیر مستعفی کانادا تهدید دونالد ترامپ درباره استفاده 
از »نیروی اقتصادی« علیه کانادا را رد کرد و گفت که کشورش 
بخشــی از آمریکا نخواهد شد. ترودو سه شنبه شب و بالافاصله 
پس از اظهارات ترامپ در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هیچ 
امکانــی وجود ندارد که کانادا بخشــی از آمریکا شــود.« وی 

افزود: کارگران و جوامع هر دو کشــور ما از اینکه بزرگ ترین 
شریک تجاری و امنیتی یکدیگر هستند، نفع می برند. »ملانی 
جولی« وزیر خارجه کانادا هم در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»اظهارات ترامپ نشــان دهنده فقدان فهم درباره چیزی است 
که کانادا را به یک کشــور قوی تبدیــل می کند.« وی افزود: 
»اقتصاد ما قوی اســت. مردم ما قوی هستند. ما هرگز در برابر 
تهدیدها عقب نشــینی نمی کنیم.« ترامپ دوشنبه شب هم در 
پی استعفای ترودو از رهبری حزب لیبرال، بار دیگر درخواست 
خود برای پیوستن کانادا به ایالات متحده آمریکا را تکرار کرده 

بود.
نام خلیج مکزیک تغییر نمی کند

 وزیر اقتصاد مکزیک هم در پاســخ بــه اظهارات »دونالد 
ترامپ« مبنی بــر تغییر نام خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا« 
و اینکه این کشــور آمریــکای لاتین »توســط کارتل ها اداره 
می شــود«، گفت: »نام خلیج مکزیک تغییر نخواهد کرد«. به 

گزارش ایرنا از تارنمای فینانسیِرو، »مارسِلو ابرارد« در نشستی 
مطبوعاتی تصریح کرد: »اظهارات ترامپ مثل این اســت که 
من بگویم کارتل ها بر ایالت پنسیلوانیا حکومت می کنند؛ این 
حرف ها ما را به جایی نمی رســاند. بهتر اســت ببینیم چگونه 
می توانیم با هم کار کنیم. می خواهی به مکزیک کمک کنی؟ 
سلاح نفرســت.« ابرارد خاطرنشان کرد که به منظور حفاظت 
از روابط مکزیک و آمریکا باید »خونســردی« داشت و در برابر 
اظهارات ترامــپ، عاقلانه عمل کرد. وزیر امور خارجه مکزیک 
تاکید کرد: اگر 3۰ ســال دیگر نیــز یکدیگر را ببینیم، خلیج 
مکزیک همچنان خلیج مکزیک نامیده می شــود، قرار نیست 
وارد ایــن بحث شــویم؛ کاری که می خواهیــم انجام دهیم 
حفاظت از رابطه میان دو کشــور اســت. »کلائودیا شینباوم« 
رئیس جمهــوری مکزیک هم در واکنش بــه اظهارات ترامپ 
تاکید کرده اســت این کشــور آمریکای لاتیــن »مداخله« را 

نمی پذیرد و »هرگز« تابع منافع خارجی نخواهد بود.
پاناما فروشی نیست

وزیر امور خارجه پانامــا هم در واکنش به تهدید »دونالد 
ترامپ« مبنی بر احتمال اســتفاده از نیروی نظامی به منظور 
بازپس گیری کنترل این کانال بین اقیانوسی، بار دیگر تاکید کرد: 
حاکمیت کانال پاناما قابل مذاکره نیست. به گزارش اسپوتنیک 
مونــدو، »خاویر مارتینِز آچا« در نشســتی مطبوعاتی تصریح 
کرد: من آنچه را که »خوســه رائول مولینو« رئیس جمهوری 
)پاناما( پیش تر گفته اســت، تکرار می کنم: حاکمیت کانال ما 
قابل مذاکره نیست و بخشــی از تاریخ مبارزات ما و یک فتح 
برگشت ناپذیر است. رئیس دستگاه دیپلماسی پاناما خاطرنشان 
کرد که دولت کشورش هیچ نوع تماس غیررسمی یا رسمی با 
ترامپ یا نمایندگان دولت بعدی آمریکا نداشته است. به همین 
ترتیب، وی تاکید کرد که زمانی که ترامپ روی کار آمد، روابط 
میان دو کشــور »از طریق کانال های رسمی معمول و مربوطه 
مدیریت خواهد شد«. وی گفت: تنها کسانی که کانال را کنترل 
می کنند پانامایی ها هستند و به همین منوال ادامه خواهند داد.

سرویس خارجی-
سربازان سابق »واحد نیروهای ویژه« انگلیس مستقر در ارتش 
در یک کمیته تحقیقاتی اعترافاتی تکان دهنده درباره جنایاتشان 

در حق مردم افغانستان بیان کرده اند.
در زمان »جُرج بوش«، رئیس جمهور اسبق آمریکا، جنگ به اصطلاح 
جهانی علیه تروریسم به راه افتاد که »تونی بلر«، نخست وزیر انگلیس، یکی 
از پایه های آن بود تا توهم »خاورمیانه جدید« را محقق کنند. در این کارزار 
۲ کشــور عراق و افغانستان اشغال شدند. حمله به افغانستان و اشغال آن 
در ۷ اکتبر ۲۰۰1 )1۵ مهر 1۴۰3( با حملات هوائی ائتلاف تحت رهبری 
آمریکا آغاز شد. طی دو دهه اشغال افغانستان، آمریکایی ها بیشتر از ۲3۰۰ 
نظامی زن و مرد خود را به کشتن دادن و بیش از ۲۰هزار نیروی آمریکایی 
نیز مجروح شده اند، همین طور بیش از ۴۵۰ نظامی انگلیسی و صدها نفر 
دیگر از ارتش سایر کشورها کشته و زخمی شدند. اما در طرف دیگر، به طور 
کلی این جنگ 1۷1 تا 1۷۴هزار کشته در افغانستان بر جا گذاشته است؛ 

همچنین مردم افغانستان ۲ دهه اسیر جنایات اشغالگران بودند.
»رویترز« در این مورد نوشــت که دستور تحقیقات مستقل از سوی 
وزارت دفاع انگلیس پس از آن صادر شــد که یک مســتند تلویزیونی از 
»بی بی سی« گزارش داد که تنها سربازان سرویس ویژه هوائی ویژه موسوم 
به )SAS( در یک دهه پیش حدأقل ۵۴ نفر غیرنظامی افغان را کشته اند. در 
این تحقیقات مشخص شد که نیروهایی انگلیسی بدون اینکه تهدیدی از 
جانب غیرنظامیان افغان وجود داشته باشند به آنها شلیک کرده و برخی را 
که زیر 1۶ سال سن داشتند، کشتند. این کشتارها طبق یک برنامه نظامی 
ارتش انگلیس در افغانستان بین سال های ۲۰1۰ و ۲۰13 انجام شده است.
آن طور که »شــفقنا« از »رویترز« نقل کرده است، یکی از سربازان که 
فقط با کد N1۷۹۹ شــناخته می شود به کمیته تحقیقاتی می گوید: »در 
طول این عملیات گفته شــد که همه مردان و پسران در سن جنگ بدون 
توجه به تهدیدی که دارند، کشته می شوند، این شامل کسانی هم می شود 
که ســلاح در دست ندارند«. این شــامل اعدام پس از دستگیری و البته 

کودکان زیر 1۶ سال هم بوده است.

»رابرت کاگان«، کارشــناس و دانشــمند علوم سیاســی 
آمریکایی در مقاله ای پیش بینی کرده اســت که اوکراین بدون 

کمک واشنگتن ظرف مدت ۱۲ تا ۱۸ ماه سقوط خواهد کرد.
این روزها همه از رســانه ها و کارشناســان گرفته تا مقامات غربی 
هشــدار می دهند که ســال جاری میلادی، سال بسیار سرنوشت سازی 
برای جنگ اوکراین به شــمار می رود و احتمال شکســت زلنسکی در 
این جنگ »بسیار بالا« اســت. دوشنبه پیش بود که روزنامه آمریکایی 
»واشنگتن پســت« با اشــاره به محدودیت زمانی ناشی از نزدیک بودن 
مراســم تحلیف رئیس جمهوری منتخب آمریکا ، فرســودگی نیروها در 
اوکرایــن را به ضرر کی یــف ارزیابی کرده و نوشــت: »اوکراین با خطر 
شکست در جنگ مواجه است و توافق بد تحمیلی از سوی آمریکا اوضاع 
را بدتر خواهد کرد.« حالا کارشناس و دانشمند علوم سیاسی آمریکایی 
در مقاله ای که برای نشریه »آتلانتیک« نوشته است، تصریح کرد که اگر 
کمک های واشــنگتن به کی یف- آن طور که ترامپ گفته است- قطع 
شود، اوکراین ظرف مدت 1۲ تا 1۸ ماه شکست خواهد خورد و شکست 
کی یف در این جنگ را به سختی می توان چیزی غیر از شکست آمریکا 

و رئیس جمهوری آن توصیف کرد.
این کارشناس آمریکایی در مقاله خود می افزاید: »جیمز دیوید ونس، 
معاون دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده، پیش تر گفته 
بود که برای او مهم نیست که چه اتفاقی برای اوکراین می افتد. بنابراین 
اگر به زودی کمک جدیدی از سوی ایالات متحده صورت نگیرد، اوکراین 
ســقوط خواهد کرد«. »کاگان« معتقد است که اوکراین با یک شکست 
کامل و همچنین از دست دادن حاکمیت رو به رو خواهد شد و همین امر 
می تواند یک مشکل بزرگ پیش روی دونالد ترامپ قرار دهد. به گزارش 
ایرنا، وی در این مقاله خاطرنشان می کند که که دونالد ترامپ، باید بین 
پذیرش یک شکست استراتژیک تحقیرآمیز در صحنه جهانی و دوبرابر 
کــردن حمایت آمریکا از کی یف تا زمانی که هنوز فرصت باقی اســت، 
انتخاب کند. به گفته وی انتخاب های ترامپ در چند هفته آینده، نه تنها 
سرنوشت اوکراین، بلکه موفقیت ریاست جمهوری او را نیز تعیین خواهد 
کرد. ترامپ پیش تر در ســخنرانی های انتخاباتی خود وعده داده بود که 

پس از تصدی مسئولیت، جنگ اوکراین را به سرعت پایان خواهد داد.

سرویس خارجی-
»هرتزی هالیوی« رئیس ســتاد ارتش رژیم صهیونیستی در 
جمع فرماندهان این رژیم خواستار تداوم نسل کشی فلسطینیان 
شــد. »گیورا ایلند« ژنرال بازنشسته ارتش رژیم و معمار »طرح 
ژنرال ها« هم، همزمان خواهان تشدید فشارها و محاصره هرچه 

بیشتر این باریکه شده است!
رژیم صهیونیستی با حمایت و پشتیبانی غرب، تمامی امکانات خود 
را برای نسل کشی در غزه، باریکه ای که از هرسو در محاصره قرار دارد، به 
کار گرفته است. زنان و کودکان این منطقه روزانه با سایه مرگ و ویرانی 
زندگی می کنند. با وجود این، به نظر می رسد عطش صهیونیست ها برای 
خشونت و جنایت پایانی ندارد و آنها همچنان در پی حذف ملت فلسطین 
و نابودی مقاومت مردمی هســتند که تنها خواهان آزادی و حق زندگی 

در سرزمین خود هستند.
در همین رابطه »ایرنا« و به نقل از »العربی الجدید« نوشــته اســت، 
»هرتزی هالیوی« در بازدید از منطقه جبالیا در شمال نوار غزه، در جمع 
فرماندهان یگان های ارتش رژیم اشــغالگر، از تداوم نسل کشی در غزه تا 
زمان بازگشت اسیران این رژیم سخن گفت آنجا که گفت: »ما از اقدامات 
خود دســت برنمی داریم و حماس را به نقطه ای می رســانیم که بفهمد 
باید تمامی اسیران را بازگرداند. اگر حماس این کار را انجام ندهد، شمار 

بیشتری از فلسطینیان را اسیر و یا به قتل خواهیم رساند.«
همچنین به گزارش خبرگزاری »فارس«، روزنامه عبری زبان »یدیعوت 
آحارونوت« یادداشتی از ژنرال بازنشسته »گیورا ایلند«، مهندس »طرح 
ژنرال ها«، منتشــر کرد که در آن استراتژی نظامی »اسرائیل« در جنگ 
غزه را مورد انتقاد قرار داده است. او نوشت: »فشار نظامی به تنهائی برای 

دستیابی به اهداف مورد نظر اسرائیل کافی نبوده است.«
این ژنرال بازنشســته در یادداشتی با عنوان »نتایج جنگ غزه: فشار 
نظامی کافی نیســت«، به بررسی اشتباهات راهبردی اسرائیل در جنگ 
با حماس پرداخت. او تاکید کرد که »تشــبیه حماس به داعش بر اساس 
روایت آمریکایی اشــتباه بود؛ چراکه حماس تنها یک گروه تروریســتی 
نیســت، بلکه حکومتی است که غزه را اداره می کند و در ۷ اکتبر ۲۰۲3 

به اسرائیل اعلام جنگ کرد.«
او به سه روش پیشنهادی برای فشار بر حماس اشاره کرد: 1- تشدید 
تحریم اقتصادی برای ایجاد نارضایتی عمومی که اکنون به شکل تدریجی 
در شمال غزه اجرا می شود. ۲- حمایت از یک حکومت جایگزین در غزه 
که اسرائیل تاکنون از آن اجتناب کرده است. 3- تهدید به از دست دادن 

اراضی و کوچاندن اجباری، روشی که هنوز اجرائی نشده است.
وی ناکامی »اسرائیل« در تحقق اهداف اصلی جنگ، شامل آزادسازی 
اسرا و نابودی حماس، را نتیجه ضعف در شناسایی و بهره برداری از نقاط 
ضعف حماس دانسته و معتقد اســت که تغییر استراتژی و هدف گیری 
نقاط ضعف دشمن می تواند مسیر موفقیت را هموار کند. در همین حال، 
»موشه یعلون«، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی، بار دیگر اعتراف 
کرد که این رژیم در نوار غزه مرتکب جنایات جنگی می شــود. او تصریح 
کرد: »من از سخنان خود عقب نشینی نمی کنم؛ ارتش اسرائیل اقدام به 

پاکسازی نژادی و جنایات جنگی در غزه می کند.«
ایرلند هم وارد شد

درخواســت ها برای محاکمه رژیم صهیونیســتی روزبه روز افزایش 
می یابد و در تازه ترین رویداد، دولت ایرلند تصمیم گرفته به طور رســمی 
به شکایت آفریقای جنوبی علیه این رژیم بپیوندد. آن طور که »ایرنا« به 
نقل از »آناتولی« نوشته است، دیوان بین المللی دادگستری در بیانیه ای 
اعلام کرده اســت که »ایرلند با فعال کردن ماده ۶3 اساســنامه دیوان، 
درخواســت مداخله در پرونده مرتبط با اعمال کنوانسیون جلوگیری و 

مجازات نسل کشی در نوار غزه را ارائه داده است.«
آفریقای جنوبی در دسامبر ۲۰۲3 شکایتی علیه رژیم صهیونیستی 
در دیوان بین المللی دادگســتری ثبت کــرد و اعلام نمود که این رژیم 
مفاد کنوانســیون مقابله با نسل کشــی را در قبال فلسطینیان نوار غزه 
نقض کرده است. تاکنون کشورهایی از جمله نیکاراگوئه، کلمبیا، لیبی، 
مکزیک، فلســطین، اسپانیا و ترکیه به این شــکایت پیوسته اند. دیوان 
بین المللی کیفری لاهه روز پنجشنبه، اول آذر 1۴۰3، دستور بازداشت 
»بنیامین نتانیاهو«، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، و »یوآو گالانت«، 
وزیر جنگ ســابق این رژیم، را به اتهام ارتکاب جنایات جنگی، جنایت 
علیه بشریت، و استفاده از گرسنگی به عنوان یک سلاح علیه مردم غزه 

صادر کرد.
همچنین در ده ها کشــور جهان، ســربازان ایــن رژیم تحت پیگرد 
قانونی قرار گرفته اند. تا آنجا که یک سرباز صهیونیست برای جلوگیری از 

محاکمه، مجبور شد شبانه از کشور برزیل فرار کند.
اقتصاد اسرائیل در بن بست

جنگ کنونی هزینه های ســنگینی را از لحاظ اقتصادی برای رژیم 
صهیونیستی به همراه داشته است، تا حدی که بسیاری از ساکنان اراضی 
اشــغالی به دنبال خروج از فلسطین هستند. »مهر« در این باره به نقل از 
»الجزیره« نوشت، صنعت گردشگری رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۲۴ 
با شــرایط بحرانی روبه رو شد؛ بحرانی که شدت آن قابل مقایسه با اوضاع 
نابسامان گردشگری طی سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲1 در پی شیوع اپیدمی 
کرونا بود. نسل کشی گسترده ای که این رژیم در نوار غزه به راه انداخت، 
یکی از عوامل اصلی افول گردشــگری در سرزمین های اشغالی به شمار 
مــی رود... جنگ، خطرات حملات مکرر از ســوی ایران، یمن و لبنان به 
اراضی اشغالی، و تعلیق مکرر پروازهای شرکت های بین المللی هواپیمایی 
به مقصد این مناطق، از جمله عواملی بوده اند که موجب ورشکســتگی 

چیزی حدود ۶۰هزار شرکت در سرزمین های اشغالی شده است.

سرویس خارجی-
نشریه آمریکایی »فارن پالیسی« به قلم یک 
 کارشناس نظامی و اطلاعاتی در آمریکا نوشته است 
که مأموریت آمریکایی ها در بازدارندگی و تضعیف 
یمنی ها شکســت خورده و پنتاگــون نمی تواند 

حملات نظامی علیه اسرائیل را متوقف کند.
۲ نوامبر ۲۰۲3 )11 آبان 1۴۰۲( بود که یمنی ها در 
حمایت از مردم غزه وارد میدان شــدند و کشتیِ مرتبط 
بــا رژیم اســرائیل، Galaxy Leader، را توقیف کردند، در 
واکنــش به این اقدامات در 3 دســامبر ۲۰۲3 )1۲ آذر 
1۴۰۲( آمریکا ائتلاف و عملیات دریایی علیه یمن را آغاز 
کرد و این ائتلاف و گَشتِ دریایی نیز به جایی نرسید تا 
اینکــه در ۴ ژانویه ۲۰۲۴ )1۴ دی 1۴۰۲( آمریکایی ها 
و انگلیســی ها حمله هوائی به خاک یمن را آغاز کردند 
بلکــه این حملات عملیات یمن را متوقف کند، این هم 
به جایی نرســید و ماجرای مقاومت یمن همچنان ادامه 

دارد...

حالا مجلــه آمریکایی فارن پالیســی در مقاله ای 
به قلم »بیت ســانر«، جانشین ســابق مدیر سرویس 
اطلاعات ملــی آمریکا، به عملکــرد نظامی آمریکا در 
تقابل با نیروهای یمنی اشــاره کرده و نوشــته اســت 
که »مأموریت آمریکایی هــا برای ایجاد بازدارندگی در 
برابر یمنی ها با شکســت مواجه شد و نیروهای مسلح 
یمن در هفته پایانی ســال ۲۰۲۴ نیز موج جدیدی از 
حملات موشــکی و پهپادی خود را علیه رژیم اسرائیل 
و کشــتیرانی این رژیم و آمریکا در دریای سرخ به راه 

انداختند.«
بر اساس این گزارش، یمنی ها دسامبر )آذر( گذشته 
تعدادی از ناوها و کشتی های تجاری آمریکایی را هدف 
قرار داده و 1۰ حمله موشکی و پهپادی به سرزمین های 
اشــغالی داشــتند. در همین رابطه یــک جنگنده اف-
1۸ آمریــکا نیــز در آب های منطقه ســقوط کرد. این 
گزارش می افزاید کــه از عملیات های نیروهای یمنی و 
آرمان گرایی آنها کاسته نشده، اما میزان آمادگی نظامی 

آمریکایی ها و اعتبار آنها دچار فرســایش شده است، لذا 
آمریکا نیازمند استراتژی جدیدی مبتنی بر عناصر قدرت 
خود اســت، نه اینکه بخواهد اقدامی نمایشی در دریای 

سرخ انجام دهد.
اعتراف ژنرال

نشــریه آمریکایی فارن پالیســی همچنین با اشاره 

به ایجــاد ائتلاف آمریکایی در منطقه علیه یمن تصریح 
کرد که تعداد بســیار اندکی از شــرکای واشنگتن وارد 
این ائتلاف شــدند و ۹ ماه بعــد از آغاز حملات نظامی 
آمریکایی هــا، ژنرال »جورج ویکــوف«، فرمانده نیروی 
دریایی آمریکا در خاورمیانه، علناً اعلام کرد که تلاش های 

آمریکا در بازدارندگی حوثی ها شکست خورده است. 

ایــن گــزارش می افزاید که کاهــش حملات به 
کشــتی های آمریکایی و انگلیسی و صهیونیستی در 
دریای ســرخ اساساً به این علت است که کشتی های 
مذکور تردد خود از این منطقــه را کاهش داده اند و 
مسیرهای دورتر و پرهزینه تر را جایگزین کرده اند. این 
نشریه آمریکایی می افزاید که تهدیدات و افزایش تنش 
نظامی باعث توقف عملیات یمنی ها نشد، چرا که آنها 
خود را پیروز ایــن جنگ می دانند و نه تنها می توانند 
به  آمریکایی  ائتــلاف  از حملات  آسیب های ناشــی 
سرزمین خود را مهار کنند، بلکه هر حمله ای که انجام 

می شود اعتبار و محبوبیت آنها افزایش پیدا می کند.
تهدید یمنی ها و پول بر باد رفته آمریکا

به نوشــته این گزارش، یمنی ها تهدید کرده اند که 
حملات خود به زیرســاخت های نفتی و بنادر عربستان 
را از ســر خواهند گرفت که این موضوع می تواند باعث 
افزایــش قیمت نفت شــود. ایــن گزارش با اشــاره به 
هزینه های عملیــات نظامی آمریکا علیه یمن نوشــت 

کــه آمریکایی ها ماهیانه ۵۷۰میلیــون دلار برای انجام 
مأموریتــی هزینه می کنند که یک سرســوزن موفقیت 
در پی نداشته است و بیشــتر باعث فرسایش نیروهای 
آمریکایی شده و در عین حال عمر ناوگان دریایی آمریکا 
و میزان فرســایش نیروهای دریایی را نیز افزایش داده 

است.
تکرار سناریوی سوریه در یمن؟

»جمال احمد عامر«، وزیر خارجه دولت نجات ملی 
یمن، در جریان دیدار با فرســتاده ویژه دبیرکل سازمان 
ملل به این کشور تأکید کرد: »بنا به سخنان عبدالملک 
الحوثی رهبر جنبش انصارالله یمن، یک معادله ساده به 
وجود آمده است؛ پایان عملیات پشتیبانی از غزه تنها با 
پایان تجاوز به این باریکه محقق می شــود.« عامر تأکید 
کرد: »عربســتان و امارات دست به اقداماتی می زنند که 
در راســتای برافروختن آتش جنــگ داخلی از طریق 
مهره های خود هســتند. تکرار سناریوی سوریه در یمن 

احمقانه است.«

 گزارش »فارن پالیسی« از کلافه شدن آمریکا در مقابل یمن

صهیونیست ها هنوز خون می خواهند

دو مقام صهیونیست: کافی نیست
باید بیشتر بکشیم!

 نظامیان انگلیسی بعد از 13 سال 
از جنایاتشان در افغانستان می گویند


